
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 158125  - INST.FED.DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE

PREGÃO 142/2023

Às 15:43 horas do dia 06 de February do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALDELIR FERNANDO LUIZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23473002919202371, Pregão nº 142/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço terceirizado de limpeza e conservação, com
dedicação exclusiva de mão de obra e com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau.

Entrega de propostas: De 19/01/2024 às 08:00 até 05/02/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 05/02/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/02/2024 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:20 e entre 13:00 e 17:00. Haverá aviso prévio de abertura
dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/02/2024 às 09:01:04 Bom dia Senhores(as) Licitantes, está aberta a sessão do Pregão 142/2023.

Sistema 05/02/2024 às 09:01:30 Nosso horário será das 09:00 às 11:20 e das 13:00 às 17:00.

Sistema 05/02/2024 às 09:01:54
Qualquer comunicação com este pregoeiro nesta fase deverá acontecer por meio de e-mail:
compras.blumenau@ifc.edu.br o qual constará no processo licitatório, garantindo o princípio da
publicidade. Este pregoeiro está em teletrabalho e não atenderá ligações telefônicas.

Sistema 05/02/2024 às 09:02:02

Senhores(as) Licitantes, caso haja desconexão do pregoeiro por mais de 10 (dez) minutos, o aviso de
suspensão será publicado no site https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/licitacoes-e-
contratos/licitacoes-e-contratos-2023/pregoes-eletronicos-2023/pregao-eletronico-n-142-2023-
contratacao-de-servicos-de-limpeza-e-conservacao-campus-blumenau/, conforme item 5.16 do Edital.

Sistema 05/02/2024 às 09:02:14
Lembramos que, segundo o item 5.8 do Edital: O intervalo mínimo de diferença de valores ou
percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em
relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de 1% (um por cento).

Sistema 05/02/2024 às 09:02:22

Esclarecemos que cabe ao licitante acompanhar todas as operações no sistema eletrônico durante o
processo licitatório, responsabilizando-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da
inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou pelo pregoeiro, ou em caso de sua
desconexão, conforme Item 3.13 do Edital.

Sistema 05/02/2024 às 09:02:32
Fiquem atentos, pois segundo o item 4.4 do Edital: Os preços ofertados, tanto na proposta inicial,
quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o
direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

Sistema 05/02/2024 às 09:02:43
Então, atenção na disputa de lances para não terem que solicitar a recusa da proposta, o que
poderá acarretar em penalização ao licitante.

Sistema 05/02/2024 às 09:02:54
Senhores(as) licitantes, favor informarem os lances com no máximo duas casas após a vírgula.
Valores com mais de 2 casas terão que ser corrigidos, a menor, sem arredondamentos para cima, na
proposta.

1 de 806/02/2024 15:43



UASG 158125 PREGÃO 142/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/02/2024 às 09:21:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 05/02/2024 às 09:26:02
Prezados licitantes, como a empresa que ofertou o menor lance está enquadrada como ME/EPP,
nesse momento não haverá o desempate para ME/EPP.

Sistema 05/02/2024 às 10:16:34 Lembrem-se de manter os documentos no Sicaf atualizados, conforme item 2.3 do Edital.

Sistema 05/02/2024 às 11:20:45
Senhores(as) Licitantes, considerando o intervalo de almoço às 11:20, informo que a sessão será
suspensa e a convocação dos anexos será retomada às 13:20.

Sistema 05/02/2024 às 13:20:06 Boa tarde Senhores(as) Licitantes, está reaberta a sessão do Pregão 142/2023.

Sistema 05/02/2024 às 15:24:18
Senhores(as) Licitantes, informo que a sessão será suspensa hoje e retomada dia 06/02/2024 às
09:00.

Sistema 06/02/2024 às 09:00:45 Bom dia Senhores(as) Licitantes, está reaberta a sessão do Pregão 142/2023.

Sistema 06/02/2024 às 09:05:07

Considerando um pedido da contabilidade, que constatou um erro na planilha de custos do Anexo
VIII, que afetaria o valor final das propostas e, de acordo com o Art. 53 da lei 9784/1999, a
Autoridade máxima do Instituto Federal Catarinense Campus Blumenau decidiu anular o presente
certame.

Sistema 06/02/2024 às 09:06:15
Pedimos desculpas aos licitantes participantes e informamos que, assim que as correções forem
feitas, um novo processo será publicado. Tenham todos uma boa semana.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

05/02/2024 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

05/02/2024 às 09:21:01 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 806/02/2024 15:43



UASG 158125 PREGÃO 142/2023

Serviços de limpeza, conservação e asseio com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para o campus Blumenau do IFC. CBO
nº 5143-20. Local da prestação de serviço: Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau/SC – Rua Bernardino José de Oliveira, 81,
Badenfurt, Blumenau/SC – 89.070-270.

METRO QUADRADO

12

Fracassado e Homologado

R$ 44.977,8500Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.940.***-*7 - MARCELO LAUS AURELIO

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

41.837.904/0001-53 - ALL SERVICES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 38.045,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

19.282.415/0001-23 - AMERICANA CONSTRUCAO, COMERCIO
E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 44.977,8500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

10.258.826/0001-09 - AMR LIMPEZA E LOCACAO DE
AUTOMOVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39.450,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

72.201.379/0001-09 - APOLLO SERVICOS TERCEIRIZADOS E
MAO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 44.022,7200
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

04.900.474/0001-40 - ARAUNA SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 42.747,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

44.282.344/0001-06 - CARLOS ROBERTO FERNANDES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 44.977,8500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

07.529.101/0001-01 - COMBATE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39.977,8500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 39.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

09.224.964/0001-98 - DANIELLE CRISTINA DA SILVA & FILHOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 38.431,9000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

22.948.445/0001-30 - DINAMICA MULTISERVICE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 43.880,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Item 1 - Prestação de Serviço de  Limpeza e Conservação - Fachadas Envidraçadas - Outras Necessidades - Outra

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 806/02/2024 15:43



UASG 158125 PREGÃO 142/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.048.175/0001-01 - DMG PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 41.999,9900
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

23.601.402/0001-47 - EMBRASTER - EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 44.977,8500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

21.435.341/0001-60 - FENIX RH SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não (D)

R$ 44.977,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

39.858.954/0001-75 - GIC SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 44.977,8500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

11.634.366/0001-39 - GMX COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 42.746,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.996,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

05.924.852/0001-99 - J L DA SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 39.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

06.538.799/0001-50 - JUSTIZ TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 44.977,8500
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

02.220.017/0001-80 - KHRONOS SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 44.970,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.970,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 60.325,6100
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 101.466,9200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

05.792.339/0001-91 - LIMTEC SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 80.077,1700
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 80.077,1700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

17.303.236/0001-08 - MANACAPURU LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 43.178,7300
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

09.257.500/0001-88 - MONTEIRO & SOARES CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 40.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

83.953.331/0001-73 - ONDREPSB LIMPEZA E SERVICOS
ESPECIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 48.400,0000
Proposta

desclassificada

4 de 806/02/2024 15:43



UASG 158125 PREGÃO 142/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

83.953.331/0001-73 - ONDREPSB LIMPEZA E SERVICOS
ESPECIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 48.400,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 75.107,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS
LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 43.888,8000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.444,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

06.059.231/0001-57 - PARANA LIMP SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 44.674,8000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 48.456,6200 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

23.856.751/0001-00 - QUATRO - ADMINISTRACAO E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 43.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

01.781.573/0001-62 - R.P.L ENGENHARIA E SERVICOS LTDA EM
RECUPERACAO JUDICIAL
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 42.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

14.757.507/0001-07 - REDE LOCACAO DE MAO DE OBRA
TEMPORARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 41.929,2900
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

01.567.432/0001-41 - SEGVILLE SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 43.166,2300
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

43.338.746/0001-12 - TATICO DELTA II SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 42.867,8000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,8500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

17.482.916/0001-28 - TRANSFORT-GESTAO EM SERVICOS
TERCEIRIZADOS E LIMPEZA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 44.977,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 44.977,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

05/02/2024 09:01:22 23.856.751/0001-00 R$ 43.000,0000

05/02/2024 09:01:49 22.948.445/0001-30 R$ 50.000,0000

05/02/2024 09:03:00 83.953.331/0001-73 R$ 48.400,0000

05/02/2024 09:03:04 22.948.445/0001-30 R$ 44.950,0000

05/02/2024 09:04:31 41.837.904/0001-53 R$ 39.550,0000

05/02/2024 09:06:29 22.048.175/0001-01 R$ 43.905,3400

5 de 806/02/2024 15:43



UASG 158125 PREGÃO 142/2023

Data/hora Participante Lance

05/02/2024 09:06:42 01.567.432/0001-41 R$ 43.900,0000

05/02/2024 09:07:16 09.257.500/0001-88 R$ 40.000,0000

05/02/2024 09:07:54 14.757.507/0001-07 R$ 44.473,1900

05/02/2024 09:08:44 05.924.852/0001-99 R$ 42.000,0000

05/02/2024 09:09:09 05.924.852/0001-99 R$ 40.000,0000

05/02/2024 09:09:22 00.482.840/0001-38 R$ 60.325,6100

05/02/2024 09:09:24 22.948.445/0001-30 R$ 44.440,0000

05/02/2024 09:10:05 79.283.065/0001-41 R$ 43.888,8000

05/02/2024 09:10:41 01.567.432/0001-41 R$ 43.166,2300

05/02/2024 09:11:12 01.781.573/0001-62 R$ 42.000,0000

05/02/2024 09:12:32 04.900.474/0001-40 R$ 42.747,0000

05/02/2024 09:12:32 72.201.379/0001-09 R$ 44.022,7200

05/02/2024 09:12:33 43.338.746/0001-12 R$ 42.867,8000

05/02/2024 09:13:15 14.757.507/0001-07 R$ 42.408,5700

05/02/2024 09:13:31 22.048.175/0001-01 R$ 42.500,0000

05/02/2024 09:13:50 10.258.826/0001-09 R$ 39.997,0000

05/02/2024 09:13:54 22.948.445/0001-30 R$ 43.880,0000

05/02/2024 09:14:08 09.224.964/0001-98 R$ 38.431,9000

05/02/2024 09:14:15 17.303.236/0001-08 R$ 43.178,7300

05/02/2024 09:14:41 10.258.826/0001-09 R$ 39.450,0000

05/02/2024 09:14:52 41.837.904/0001-53 R$ 38.045,0000

05/02/2024 09:15:20 05.924.852/0001-99 R$ 39.500,0000

05/02/2024 09:15:52 11.634.366/0001-39 R$ 42.746,0000

05/02/2024 09:16:25 06.059.231/0001-57 R$ 44.674,8000

05/02/2024 09:16:41 05.924.852/0001-99 R$ 39.000,0000

05/02/2024 09:17:30 22.048.175/0001-01 R$ 41.999,9900

05/02/2024 09:18:27 14.757.507/0001-07 R$ 41.929,2900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 05/02/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 05/02/2024 09:01:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 05/02/2024 09:20:28 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:26:53
Prezado(a) licitante bom dia. Sua empresa é detentora da melhor proposta. É possível negociarmos
o item para a obtenção de preços mais vantajosos?

Sistema para o 05/02/2024 09:26:57 Prezado(a) licitante, fica concedido o prazo de 10 minutos para manifestação.

6 de 806/02/2024 15:43



UASG 158125 PREGÃO 142/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

05/02/2024 09:38:52
Fornecedor ALL SERVICES LTDA, CNPJ 41.837.904/0001-53 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
05/02/2024 13:39:00. Motivo: Favor enviar documentação conforme solicitado no chat..

05/02/2024 13:28:50 Fornecedor ALL SERVICES LTDA, CNPJ 41.837.904/0001-53 finalizou o envio de anexo.

06/02/2024 15:43:04 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:26:57 Prezado(a) licitante, fica concedido o prazo de 10 minutos para manifestação.

pelo participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:35:07 bom dia, infelizmente nao podemos conceder mais descontos, estamos no limite

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:36:09
Certo, Obrigado. Procederemos então com a convocação do anexo para envio da proposta
adequada ao último lance ofertado conforme Item 5.20.4 do Edital.

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:37:54

Favor encaminhar a proposta adequada ao último lance e o Anexo VII - Planilha de Custos, em
formato editável e em pdf, com todas as memórias de cálculo, de modo que baseie a aceitação pelo
setor de contabilidade, bem como demais documentos que a licitante julgar necessários à aceitação
da proposta.

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:38:52
Sr. Fornecedor ALL SERVICES LTDA, CNPJ 41.837.904/0001-53, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:39:00 do dia 05/02/2024. Justificativa: Favor
enviar documentação conforme solicitado no chat..

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:39:01
Após a convocação do anexo, concederemos o prazo de 2 horas para o envio, conforme Item 5.20.4
do Edital.

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:39:51 Considerando o intervalo de almoço das 11:20 às 13:20, seu prazo encerra-se às 13:39.

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 09:49:49 Aguardaremos o envio até o prazo concedido.

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 13:20:35
Prezado(a) licitante, seu prazo está se encerrando. Caso a documentação não seja encaminhada, sua
empresa terá a proposta recusada e incorrerá em uma das infrações do Art. 155 da Lei 14.133/2021.

pelo participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 13:28:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:28:50 de 05/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor ALL SERVICES LTDA, CNPJ 41.837.904/0001-53.

Sistema para o
participante
41.837.904/0001-53

05/02/2024 13:46:53 Recebemos a documentação e estamos analisando. Aguardem que em breve daremos uma resposta.

Sistema 06/02/2024 09:35:11
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/02/2024 09:45:11.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 806/02/2024 15:43



UASG 158125 PREGÃO 142/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/02/2024 09:45:11

8 de 806/02/2024 15:43


